
OGGETTO:CIG: ZB139841B7 IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO ALLA
FN INGEGNERIA SRL PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI FORNITURA E MESSA IN OPERA DI N° 1
COMPRESSORE A SERVIZIO DELLA NASTROPRESSA
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Giuseppe Santacroce, nella qualità di Responsabile del VII°
Settore Urbanistica SUAP e Manutenzioni, nominato con determinazione sindacale n.1 del
02/01/2023 Reg. Gen. n. 1, dispone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di
seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è - stato approvato il bilancio
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti
delle entrate accertate (art. 250 TUEL)
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n° n° 166 del 26/07/2022 REG. GEN.
N° 438 con la quale si affida,  alla ditta FN Ingegneria s.r.l. Via Udine 19, 96100 Siracusa, P.IVA
02048300897, il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE  OPERATIVA, MANUTENZIONE,
GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI, DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE
DI C/DA TAGLIATI per mesi sei, decorrenti dal 28/07/2022 e quindi fino al 27/01/2023
VISTO il Contratto Rep. n° 2637 del 14/09/2022 registrato all’Agenzia delle Entrate di Noto Serie
1T n° 10926 del 16/09/2022 stipulato tra il Comune di Rosolini e la FN Ingegneria srl per la
gestione dell’impianto di depurazione comunale
VISTE la comunicazioni della FN Ingegneria srl, prot. 046/2022 del 09/12/2022 pervenuta a mezzo
pec, e protocollata in ingresso il 12/12/2022 con n° 26992, con la quale comunica un guasto al
compressore a servizio della nastro pressa;
RICHIAMATA la nota di questo ufficio prot. 27294 del 14/12/2022, con la quale  si riscontra la
nota sopra riportata e si riferisce che qualora il guasto necessiti di una riparazione attraverso un
intervento di manutenzione straordinaria, si chiede di produrre un preventivo di spesa analitico e
dettagliato al fine di consentire a questo ufficio di congruire o meno l’entità dei costi da sostenere;

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Urbanistica – SUAP - Manutenzione
N. 3 / 7° SETTORE DEL 24-01-2023

REG. GEN. N. 31



VISTO il preventivo prot. 53 del 29/12/2022 della FN Ingegneria srl, rielaborato a seguito di
richiesta di questo ufficio, con la quale la ditta indica gli interventi necessari ed i costi da sostenere
per il corretto funzionamento della nastro pressa a servizio della sezione disidratazione fanghi,
dell’importo di € 1.550,40 oltre IVA al 10% e quindi per un importo complessivo di € 1.705,44;
RICHIAMATA la nota prot. 151 del 03/01/2023, con la quale questo ufficio, ha verificato la
necessità di provvedere in merito ed ha ritenuto:
 che il preventivo prodotto dalla FN Ingegneria srl, prot. 53 del 29/12/2022, rielaborato a-
seguito di richiesta di questo ufficio, è da considerarsi congruo per l’intervento proposto;
ha autorizzato la stessa ditta, ad effettuare in tempi brevi, la manutenzione proposta, al prezzo-
convenuto di € 1.550,40 oltre IVA al 10%, al fine di consentire il regolare funzionamento della
nastro pressa della sezione disidratazione fanghi dell’impianto di depurazione comunale;
a comunicato che stante l’inizio del nuovo anno finanziario, sarà nostra cura, procedere nel più-
breve tempo possibile, ad impegnare le risorse necessarie per l’intervento sopra autorizzatovi;

RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’Appalto, il quale regolamenta lo svolgimento del servizio
dell’impianto di depurazione acque reflue ed il servizio di manutenzione straordinaria non
programmata;
RITENUTO che l’impegno economico, per eseguire la manutenzione straordinaria presso
l’impianto di depurazione comunale, così come previsto nel preventivo prot. 53 del 29/12/2022
della FN Ingegneria srl, rielaborato a seguito di richiesta di questo ufficio, può essere assunto al
Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore” del bilancio in corso di
adozione anno 2023 con obbligazione anno 2023;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det. n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la L. 142/90;
ATTESA la propria competenza;

DETERMINA
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al CIG:
ZB139841B7:
Prendere atto della autorizzazione data alla FN Ingegneria s.r.l. Via Udine 19, 96100 Siracusa,1.
P.IVA 02048300897, giusta nota  prot. 151 del 03/01/2023, ditta che gestisce l’impianto di
depurazione comunale di C/da Tagliati e di provvedere alla esecuzione dell’intervento di
fornitura e messa in opera di quanto previsto nel preventivo che si approva ed al prezzo di €
1550,40 oltre IVA al 10%, al fine di consentire il regolare funzionamento della nastro pressa
della sezione disidratazione fanghi dell’impianto di depurazione comunale;
Dare atto che l’intervento di manutenzione da eseguire ad opera della FN Ingegneria srl, viene2.
affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 50/2016 (Codice dei Contratti), è
rispettoso di quanto previsto nel contratto Rep. n° 2637 del 14/09/2022 e nel Capitolato
Speciale d’Appalto il quale regolamenta lo svolgimento del servizio dell’impianto di
depurazione acque reflue ed il servizio di manutenzione straordinaria non programmata con
particolare riferimento all’art. 5 e all’allegato C;
Di impegnare la somma complessiva di € 1.705,44 di cui € 1.550,40 imponibile ed € 155,04 per3.
IVA,  al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore”  del
bilancio in corso di adozione anno 2023 con obbligazione anno 2023 ed esigibilità 2023;
Dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti4.
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dare atto inoltre che la mancata adozione del presente atto comporta danni certi e gravi5.
all’impianto di depurazione con conseguenti danni per l'Ente;
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del6.
disposto del Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi
di pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c.
32 della legge 190/2012;

Il Responsabile del 7° Settore

7° SETTORE n. 3 del 24-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



F.to SANTACROCE GIUSEPPE

7° SETTORE n. 3 del 24-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3 / 7° SETTORE   del  24-01-2023 Reg. Gen. n. 31 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 24-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 3 del 24-01-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


